
 

1 
 

Metodický materiál 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 
Právní výklad k obecně závazné vyhlášce, 

kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
 

 
Oprávnění vydávat obecně závazné vyhlášky je zakotvena v Ústavě České 

republiky v čl. 104 odst. 3, podle kterého zastupitelstva územních samosprávných 
celků mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky. Na Ústavu 
České republiky pak navazuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, konkrétně pak jeho ustanovení § 84 odst. písm. h), podle 
kterého je zastupitelstvu obce vyhrazeno vydávat obecně závazné vyhlášky obce. 

 
Byť zákon přímo neříká, kdo nebo jakým způsobem obecně závazné vyhlášky 

ruší, analogicky, pokud jako kterýkoli jiný právní předpis (a obecně závazná vyhláška 
obce je právním předpisem, byť s omezenou působností na území té které obce), 
může být zrušen pouze jiným právním předpisem, může být i obecně závazná 
vyhláška obce zrušena (případně změněna) pouze jinou obecně závaznou vyhláškou, 
kterou schvaluje opět pouze zastupitelstvo obce. Obecně závaznou vyhlášku tak nelze 
rušit „pouhým“ usnesením zastupitelstva či jiným aktem orgánu obce. 
 

Rovněž je vhodné upozornit, že v případě rušení obecně závazné vyhlášky, 
která byla novelizována jinou obecně závaznou vyhláškou, by obce měly pamatovat 
na současné zrušení nejen „původní“ obecně závazné vyhlášky, ale i všech obecně 
závazných vyhlášek, které „původní“ obecně závaznou vyhlášku novelizují.  

 
Stejně jako jakoukoli jinou obecně závaznou vyhlášku je i zrušovací obecně 

závaznou vyhlášku obec povinna vyhlásit ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů. 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
- tento materiál popisuje právní stav k 1. únoru 2024; 
- právní názor uvedený v tomto materiálu není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze soud 
___________________________________________________________________ 
 
Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
 

https://sbirkapp.gov.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/

